Pág 1 de 5

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ATO No 00003/2013/PAD/CS, DE 04/4/2013 - A Pró-Reitora de Administração da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência

delegada pela Portaria 00882/2008, resolve designar os servidores JÚLIO CÉSAR FAUSTO DA

SILVA, matrícula 6146-8/UFV, CARLOS AUGUSTO MOREIRA BRANDI, matrícula 6324-X/UFV e

ISMAEL DOS SANTOS DAMÁSIO, matrícula 2682-4/UFV, para, sob a presidência do primeiro,

constituírem Comissão de Sindicância que, no prazo de 30 dias, deverá apurar

responsabilidades e sugerir providências quanto ao fato denunciado no Processo nº

004650/2013. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora.

ATO No 00004/2013/PAD/CS, DE 04/4/2013 - A Pró-Reitora de Administração da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência

delegada pela Portaria 00882/2008, resolve designar os servidores JÚLIO CÉSAR FAUSTO DA

SILVA, matrícula 6146-8/UFV, CARLOS AUGUSTO MOREIRA BRANDI, matrícula 6324-X/UFV e

ISMAEL DOS SANTOS DAMÁSIO, matrícula 2682-4/UFV, para, sob a presidência do primeiro,

constituírem Comissão de Sindicância que, no prazo de 30 dias, deverá apurar

responsabilidades e sugerir providências quanto ao fato denunciado no Processo nº

004868/2013. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0365/2010, publicada

no Diário Oficial da União de 01/04/2010, considerando a competência delegada pela Portaria

0882/2008, resolve

ATO 0037/2013/CCH, de 11/03/2013 – designar o professor FRANCISCO CARLOS

DA CUNHA CASSUCE, matrícula 10025-0/UFV, como suplente da Coordenação do Curso de

Graduação em Ciências Econômicas, por um período de 2 anos, em substituição ao professor

LUCIANO DIAS DE CARVALHO, matrícula 10009-9/UFV. Publique-se e cumpra-se. Walmer

Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. (Processo 003390/2013)

ATO 0038/2013/CCH, de 11/03/2013 – designar a professora JULIANA CARVALHO

FRANCO DA SILVEIRA, matrícula 10196-6/UFV, para substituir a professora ANDRÉA

BERGALLO SNIZEK, matrícula 10181-8/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento

de Artes e Humanidades, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, nos períodos

de 13 e 14; 25 e 26 de março de 2013, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e

cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

ATO 0039/2013/CCH, de 13/03/2013 – designar o professor JONAS MARÇAL DE

QUEIROZ, matrícula 7998-7/UFV, para substituir a professora KARLA DENISE MARTINS,

matrícula 7999-5/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento de História, FG-1, do

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 14/03/2013 a 15/03/2013, por

Pág 2 de 5

motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro

de Ciências Humanas, Letras e Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0365/2010, publicada

no Diário Oficial da União, de 01/04/2010, considerando a competência delegada pela Portaria

0882/2008 e em cumprimento às Resoluções 03/2010 e 7/2011 do CEPE, resolve

ATO 0040/2013/CCH, de 18/03/2013 – designar o professor FABRICIO DE ASSIS

CAMPOS VIEIRA, matrícula 11051-5/UFV, como membro do Núcleo Docente Estruturante –

NDE do curso de Direito, com término de mandato em 28/02/2017, em substituição à

professora ELAINE APARECIDA FERNANDES, matrícula 8517-0/UFV e reconhecer seu exercício

a partir de 28/02/2013. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de

Ciências Humanas, Letras e Artes.

ATO 0041/2013/CCH, de 18/03/2013 – designar o professor ALAN FERREIRA DE

FREITAS, matrícula 10821-9/UFV, como membro do Núcleo Docente Estruturante – NDE do

curso de Administração e Contabilidade, com término de mandato em 06/03/2017, em

substituição ao professor MAGNUS LUIZ EMMENDOERFER, matrícula 8539-1/UFV e reconhecer

seu exercício a partir de 06/03/2013. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

ATO 0042/2013/CCH, de 18/03/2013 – designar os professores FERNANDO

LAÉRCIO ALVES DA SILVA, matrícula 10517-1/UFV, JOSE HENRIQUE DE OLIVEIRA, matrícula

1798-1/UFV e ANTONIO DE FIGUEIREDO VIEIRA, matrícula 6609-5/UFV, para, sob a

presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de, no prazo

de 30 (trinta) dias, apurar os fatos denunciados no Processo 003323/2013. Publique-se e

cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

ATO 0043/2013/CCH, de 18/03/2013 – designar o professor GERALDO MARCIO

ALVES DOS SANTOS, matrícula 10305-5/UFV, como membro do Núcleo Docente Estruturante

– NDE do curso de História, com término de mandato em 01/03/2017, em substituição à

professora JOANA D’ARC GERMANO HOLLERBACH, matrícula 8877-3/UFV e reconhecer seu

exercício a partir de 01/03/2013. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro

de Ciências Humanas, Letras e Artes.

ATO 0044/2013/CCH, de 18/03/2013 – designar o professor RUBENS LEONARDO

PANEGASSI, matrícula 10452-3/UFV, como membro do Núcleo Docente Estruturante – NDE do

curso de História, com término de mandato em 28/02/2017, em substituição o professor

JONAS MARÇAL DE QUEIROZ, matrícula 7998-7/UFV e reconhecer seu exercício a partir de

28/02/2013. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências

Humanas, Letras e Artes.

ATO 0045/2013/CCH, de 18/03/2013 – designar a professora PRISCILA RIBEIRO

DORELLA, matrícula 11073-6/UFV, como membro do Núcleo Docente Estruturante – NDE do

curso de História, com término de mandato em 28/02/2017, em substituição à professora

KARLA DENISE MARTINS, matrícula 7999-5/UFV e reconhecer seu exercício a partir de

28/02/2013. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências

Humanas, Letras e Artes.

ATO 0046/2013/CCH, de 18/03/2013 – designar a professora DANIELA ALVES DE

ALVES, matrícula 8942-7/UFV, para substituir a professora NÁDIA DUTRA DE SOUZA,

matrícula 5590-5/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento de Ciências Sociais,

FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no dia 18/03/2013, por motivo de

afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de

Ciências Humanas, Letras e Artes.

Pág 3 de 5

ATO 0047/2013/CCH, de 18/03/2013 – designar a professora JULIANA CARVALHO

FRANCO DA SILVEIRA, matrícula 10196-6/UFV, para substituir a professora ROSANA

APARECIDA PIMENTA, matrícula 10896-0/UFV, no desempenho da função Comissionada de

Coordenadora do Curso de Graduação em Dança, do Centro de Ciências Humanas, Letras e

Artes, no dia 22/03/2013, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se.

Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0365/2010, publicada

no Diário Oficial da União de 01/04/2010, considerando a competência delegada pela Portaria

0882/2008 e o que consta no processo 003740/2013, resolve

ATO 0048/2013/CCH, de 19/03/2013 – designar a professora ELAINE APARECIDA

FERNANDES, matrícula 8517-0/UFV, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de

Graduação em Ciências Econômicas, por um período de 4 anos, em substituição ao professor

ROBERTO SERPA DIAS, matrícula 5912-9/UFV. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni –

Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

ATO 0049/2013/CCH, de 21/03/2013 – reconduzir o professor PAULO SHIKAZU

TOMA, matrícula 2470-8/UFV, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de

Graduação em Ciências Sociais, por um período de 4 anos. Publique-se e cumpra-se. Walmer

Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. (Processo 002225/2013)

ATO 0050/2013/CCH, de 25/03/2013 – designar o professor ERNANE CORREA

RABELO, matrícula 8349-6/UFV, para substituir a professora MARIANA LOPES BRETAS,

matrícula 8039-X/UFV, no desempenho da função Comissionada de Coordenador do Curso de

Graduação em Comunicação Social, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no

período de 25/03/2013 a 27/03/2013, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e

cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

ATO 0051/2013/CCH, de 25/03/2013 – designar a professora FERNANDA MARIA DE

ALMEIDA, matrícula 10443-4/UFV, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de

Graduação em Administração, por um período de 4 anos, em substituição ao professor EDSON

ARLINDO SILVA, matrícula 8649-5/UFV. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. (Processo 002223/2013)

ATO 0052/2013/CCH, de 25/03/2013 – designar o professor AFONSO AUGUSTO

TEIXEIRA DE FREITAS DE C. LIMA, matrícula 5888-2/UFV, como membro da Comissão

Coordenadora do Curso de Graduação em Administração, por um período de 4 anos, em

substituição à professora SUELY DE FATIMA RAMOS SILVEIRA, matrícula 8026-8/UFV.

Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e

Artes. (Processo 002223/2013)

ATO 0053/2013/CCH, de 26/03/2013 – reconduzir o professor JEFERSON BOECHAT

SOARES, matrícula 6883-7/UFV, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de

Graduação em Ciências Econômicas, por um período de 4 anos e reconhecer seu exercício na

referida Comissão a partir de 20/09/2011. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor

do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. (Processo 003390/2013)

ATO 0054/2013/CCH, de 02/04/2013 – designar o professor MARCELO JOSE

OLIVEIRA, matrícula 10127-3/UFV, para substituir a professora NÁDIA DUTRA DE SOUZA,

matrícula 5590-5/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento de Ciências Sociais,

FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no dia 02/04/2013, por motivo de

afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de

Pág 4 de 5

Ciências Humanas, Letras e Artes.

ATO 0055/2013/CCH, de 02/04/2013 – designar a professora JULIANA CARVALHO

FRANCO DA SILVEIRA, matrícula 10196-6/UFV, para substituir a professora ANDRÉA

BERGALLO SNIZEK, matrícula 10181-8/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento

de Artes e Humanidades, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de

04/04/2013 a 05/04/2013, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se.

Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

ATO 0056/2013/CCH, de 02/04/2013 – designar a professora JULIANA CARVALHO

FRANCO DA SILVEIRA, matrícula 10196-6/UFV, para substituir a professora ROSANA

APARECIDA PIMENTA, matrícula 10896-0/UFV, no desempenho da função Comissionada de

Coordenadora do Curso de Graduação em Dança, do Centro de Ciências Humanas, Letras e

Artes, no período de 04/04/2013 a 05/04/2013, por motivo de afastamento da titular.

Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e

Artes.

ATO 0057/2013/CCH, de 02/04/2013 – designar o professor EDGAR PEREIRA

COELHO, matrícula 10113-3/UFV, para substituir o professor DENILSON SANTOS DE

AZEVEDO, matrícula 7487-X/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento de

Educação, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no dia 03/04/2013, por

motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro

de Ciências Humanas, Letras e Artes.

ATO 0058/2013/CCH, de 02/04/2013 – prorrogar por 30 dias o prazo para

conclusão das atividades da Comissão instituída pelo ATO 008/2013/CCH, de 25/01/2013,

referente ao Processo 001178/2013. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

ATO 0059/2013/CCH, de 03/04/2013 – designar o professor AFONSO AUGUSTO

TEIXEIRA DE FREITAS DE C. LIMA, matrícula 5888-2/UFV, para substituir o professor DJAIR

CESÁRIO DE ARAÚJO, matrícula 6703-2/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento

de Administração e Contabilidade, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no

período de 08/04/2013 a 12/04/2013, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e

cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0365/2010, publicada

no Diário Oficial da União de 01/04/2010, considerando a competência delegada pela Portaria

0882/2008, o que consta no processo 001504/2013 e decisão da Câmara de Ensino em

reunião realizada no dia 12/03/2013, resolve

ATO 0060/2013/CCH, de 03/04/2013 – 1. exonerar, a pedido, a professora

MARISTELA MOURA SILVA LIMA, matrícula 6070-4/UFV, como membro da Comissão

Coordenadora do Curso de Graduação em Dança; 2. designar o professor IGOR SUZANO

MACHADO, matrícula 11033-7/UFV, como membro da referida Comissão, por um período de 4

anos. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas,

Letras e Artes.

ATO 0061/2013/CCH, de 03/04/2013 – designar o professor LUCIANO DIAS DE

CARVALHO, matrícula 10009-9/UFV, como suplente da Coordenação do Curso de Graduação

em Ciências Econômicas, por um período de 2 anos, em substituição ao professor FRANCISCO

CARLOS DA CUNHA CASSUCE, matrícula 10025-0/UFV. Publique-se e cumpra-se. Walmer

Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. (Processo 003740/2013)

Pág 5 de 5

ATO 0062/2013/CCH, de 03/04/2013 – designar as seguintes professoras para

comporem a Banca Examinadora para Seleção de monitor, nível II, que atuará na área de

Português (Português para Estrangeiros), a ser realizado no Departamento de Letras,

conforme Edital nº 13 de 22/03/2013. Presidente: Profª. MARIA CARMEN AIRES GOMES

(7740-2/UFV); Membros Efetivos: Profª. APARECIDA DE ARAUJO OLIVEIRA (8823-4/UFV),

Profª. CAROLINE CAPUTO PIRES (10519-8/UFV). Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni –

Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

ATO 0063/2013/CCH, de 03/04/2013 – designar o professor IGOR SUZANO

MACHADO, matrícula 11033-7/UFV, como membro do Núcleo Docente Estruturante – NDE do

curso de Dança, com término de mandato em 03/04/2017. Publique-se e cumpra-se. Walmer

Faroni – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Coordenadoria de

Comunicação Social (CCS) – Divisão de

Jornalismo. Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa –

Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-1475 - 3899-2112 – 3899-3123 • campusoficial@ufv.br

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: Demetrius David da Silva

Coordenadora de Comunicação Social: Kátia Fraga • Chefe da Divisão de Jornalismo: Adriana

Passos • Elaboração: Jorge Divino

mailto:campusoficial@ufv.br